[image: ]
	Município de Pirajuí
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Doutor Pedro da Rocha Braga nº 116 – Bairro Centro – Tel.: (14) 3572-8229 – Ramal 8218
CEP 16.600-041 – Pirajuí – SP – CNPJ nº 44.555.027/0001-16 – e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2021

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 015/2021
PROCESSO N° 031/2021

O MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ, inscrito no CNPJ nº 44.555.027/0001-16, com sede administrativa na Praça Doutor Pedro da Rocha Braga nº 116 – Bairro Centro – CEP 16.600-041 – Pirajuí – SP, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, SENHOR CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA, portador da cédula de identidade RG nº 34.384.708-5, emitido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrito no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 382.854.078-37, doravante designado MUNICÍPIO, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada DETENTORA, resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como do Edital do Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA:

DETENTORA 4
Denominação: EMPRESA P Z CASTELLO LTDA.
Endereço Rua Piauí nº 65 – Bairro Vila Moimaz – CEP 16.202-007 – Birigui – SP – Fone (0XX18) 3641-1428/3641-1266/3643-9231 – E-mail: sigma.distribuidora@hotmail.com.
CNPJ: 32.563.695/0001-06
Representante Legal: SENHORA PRISCILLA ZANOTTI CASTELLO
CPF: 329.630.518-16
Valor total de R$ 103.754,50 (cento e três mil e setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 – Registro de Preços para a Aquisição de Materiais de Escritório, para a Secretaria de Educação, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência.

	Item
Cota LC147
	9793
Código
	P Z CASTELLO
CNPJ: 32.563.695/0001-06
Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantidade

Valor Unitário

Valor Total

	5
Não
	061.001.008
	CADERNO DE CARTOGRAFIA, ESPIRAL, COM NO MÍNIMO 48 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 200 MM X 275 MM, MIOLO BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 63 G/M2, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 180 G/ M2 • CAPA E CONTRA QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO ALVO . NA CONTRA CAPA DEVERÁ CONSTAR AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: MARCA E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO (FORMATO ,  NÚMEROS  DE PÁGINAS, GRAMATURA DA CAPA E MIOLO), NORMA ABNT E SELO FSC OU CERFLOR. APRESENTAR AMOSTRA. Marca: RENOVO
	UN
	750
	2,68
	2.010,00

	6
Não
	061.002.031
	DIÁRIO DE CLASSE COM ESPAÇO PARA REGISTRO DE CONTEÚDO, OBSERVAÇÕES, OCORRÊNCIAS, FREQUÊNCIA DO ALUNO POR BIMESTRE SEM DIVISÃO POR MÊS, ESPAÇO PARA REGISTRO DE 11 NOTAS DE AVALIAÇÕES, NAS MEDIDAS 30,5CM X25CM . MODELO USADO PELA SECRETARIA Marca: TAMOIO
	UN
	375
	2,72
	1.020,00

	15
Não
	061.002.095
	PAPEL CREPOM LISO NAS CORES AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, MARROM, PINK, PRETO, ROXO, VERDE E VERMELHO . MEDINDO 48X200CM ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL. Marca: VMP
	UN
	3750
	0,69
	2.587,50

	17
Não
	061.002.007
	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO MEDINDO 60 MM X 25 MM X 15 MM. COMPOSTO POR 02 PARTES, SENDO UMA PARTE EM FORMATO OPACA  " L",  ONDE ESTÁ FIXADA A LÂMINA COM PARAFUSO, E OUTRA O CORPO DO DEPÓSITO TRANSPARENT E, ONDE ESTÁ INDICADO À MARCA, COM IMPRESSÃO EXTERNA . ESTAS SÃO CONECTADAS ENTRE SI, COM TRAVA SOB PRESSÃO.	COMPOSIÇÃO : POLIESTIRENO RECICLADO E LÂMINA DE AÇO T EMPERADO . PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPROVANDO PS 100% RECICLADO. APRESENTAR AMOSTRA . Marca: GATTE
	UN
	1500
	0,70
	1.050,00

	18
Não
	061.002.027
	BORRACHA MACIA, DESIGN ANATÔMICO, INDICADA PARA APAGAR ESCRITAS A LÁPIS, MEDINDO  54 MM  X 30 MM, EMBALADA INDIVIDUALMENTE  EM   PLÁSTICO  FILME COM MARCA GRAVADA NO PRODUTO. PRODUTO ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA. COM VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. CAIXA COM 36 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA . Marca: KAZ
	CX
	3000
	27,14
	81.420,00

	33
Não
	061.002.054
	FITA CREPE , CO MPOSIÇÃO: À BASE DE SOLVENTE,  BORRACHA  E  RESINAS SINTÉTICAS , NA COR BRANCA, 18 CM X 50 METROS. Marca: ADERE
	UN
	375
	2,91
	1.091,25

	35
Não
	061.001.013
	GIZ DE CERA TIPO JUMBO, TRIANGULAR OU REDONDO   IDEAL   PARA   USO   ESCOLAR, AT ÓXIC O, NÃO PERECÍVEL, ACONDIC IONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE COM PESO MÍNIMO DE 112G, CONTENDO NO MÍNIMO 12 CORES VIVAS. DIMENSÕES APROXIMADAS  DELOMM DIÂMETRO E 100 MM DE COMPRIMENTO . COMPOSIÇÃ O: A BASE DE CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. ESTOJO COM ABERTURA PARA VISUALIZAÇÃO DOS GIZES. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. MATERIAL DE ÓTIMA QUALIDADE. Marca: PIRATININGA
	CX
	1200
	2,51
	3.012,00

	44
Não
	061.002.009
	TESOURA DE PICOTAR, MEDINDO 23 CM DE COMPRIMENTO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, AFIXADA ATRAVÉS DE PARAFUSO, ÁREA DE CORTE EM ZIG ZAG . CABO ANATÔMICO EM RESINA TERMOPLÁSTICA . COMPOSIÇÃ O: CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. O PRODUTO ACONDICIONADO EM BLISTER . EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO MARCA REFERÊNCIA E CÓDIGO DE BARRAS. Marca: CLASSE
	UN
	75
	33,11
	2.483,25

	45
Não
	061.001.017
	TESOURA ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12 CMDE COMPRIMENTO, COM ÁREA DE CORTE DE NO MÍNIMO 4,5CM, CONTENDO RÉGUA EM SUA LÂMINA, CABO PLÁSTICO ANATÔMICO COM TRAVA PARA MAIOR SEGURANÇA . COMPOSIÇÃO:	CABO			EM			RESINA · TERMOPLÁSTICA	E   LÂMINA	EM AÇO INOXIDÁVEL. PRODUTO ACONDICIONADO EM BLISTER, CONTENDO MARCA, REFERÊNCIA E CÓDIGO DE BARRAS. PRODUTO CERT IFICADO PELO INMETRO. APRESENTAR AMOSTRA . Marca: GATTE
	UN
	1200
	1,52
	1.824,00

	48
Não
	061.002.024
	REVÓLVER GRANDE DE COLA QUENTE DE 40 WATTS . APRESENTAR AMOSTRA . Marca: GATTE
	UN
	75
	14,95
	1.121,25

	55
Não
	007.071.607
	FITILHOS COM 50 METROS, COMPOSIÇÃO 65% POLIETILENO E 35% POLIPROPILENO , NA COR PRATA. Marca: RAIO DO SOL
	RL
	263
	1,06
	278,78

	56
Não
	061.002.082
	ROLOS DE LASTEX - 10 METROS Marca: SÃO JOSE
	RL
	338
	0,81
	273,78

	69
Sim
	061.001.008
	CADERNO DE CARTOGRAFIA, ESPIRAL, COM NO MÍNIMO 48 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 200 MM X 275 MM, MIOLO BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 63 G/M2, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 180 G/ M2 • CAPA E CONTRA QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO ALVO . NA CONTRA CAPA DEVERÁ CONSTAR AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: MARCA E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO (FORMATO ,  NÚMEROS  DE PÁGINAS, GRAMATURA DA CAPA E MIOLO), NORMA ABNT E SELO FSC OU CERFLOR. APRESENTAR AMOSTRA. Marca: RENOVO
	UN
	250
	2,68
	670,00

	70
Sim
	061.002.031
	DIÁRIO DE CLASSE COM ESPAÇO PARA REGISTRO DE CONTEÚDO, OBSERVAÇÕES, OCORRÊNCIAS, FREQUÊNCIA DO ALUNO POR BIMESTRE SEM DIVISÃO POR MÊS, ESPAÇO PARA REGISTRO DE 11 NOTAS DE AVALIAÇÕES, NAS MEDIDAS 30,5CM X25CM . MODELO USADO PELA SECRETARIA Marca: TAMOIO
	UN
	125
	2,72
	340,00

	79
Sim
	061.002.095
	PAPEL CREPOM LISO NAS CORES AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, MARROM, PINK, PRETO, ROXO, VERDE E VERMELHO . MEDINDO 48X200CM ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL. Marca: VMP
	UN
	1250
	0,69
	862,50

	81
Sim
	061.002.007
	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO MEDINDO 60 MM X 25 MM X 15 MM. COMPOSTO POR 02 PARTES, SENDO UMA PARTE EM FORMATO OPACA  " L",  ONDE ESTÁ FIXADA A LÂMINA COM PARAFUSO, E OUTRA O CORPO DO DEPÓSITO TRANSPARENT E, ONDE ESTÁ INDICADO À MARCA, COM IMPRESSÃO EXTERNA . ESTAS SÃO CONECTADAS ENTRE SI, COM TRAVA SOB PRESSÃO.	COMPOSIÇÃO : POLIESTIRENO RECICLADO E LÂMINA DE AÇO T EMPERADO . PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPROVANDO PS 100% RECICLADO. APRESENTAR AMOSTRA . Marca: GATTE
	UN
	500
	0,70
	350,00

	97
Sim
	061.002.054
	FITA CREPE , CO MPOSIÇÃO: À BASE DE SOLVENTE,  BORRACHA  E  RESINAS SINTÉTICAS , NA COR BRANCA, 18 CM X 50 METROS. Marca: ADERE
	UN
	125
	2,91
	363,75

	99
Sim
	061.001.013
	GIZ DE CERA TIPO JUMBO, TRIANGULAR OU REDONDO   IDEAL   PARA   USO   ESCOLAR, AT ÓXIC O, NÃO PERECÍVEL, ACONDIC IONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE COM PESO MÍNIMO DE 112G, CONTENDO NO MÍNIMO 12 CORES VIVAS. DIMENSÕES APROXIMADAS  DELOMM DIÂMETRO E 100 MM DE COMPRIMENTO . COMPOSIÇÃ O: A BASE DE CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. ESTOJO COM ABERTURA PARA VISUALIZAÇÃO DOS GIZES. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. MATERIAL DE ÓTIMA QUALIDADE. Marca: PIRATININGA
	CX
	400
	2,51
	1.004,00

	108
Sim
	061.002.009
	TESOURA DE PICOTAR, MEDINDO 23 CM DE COMPRIMENTO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, AFIXADA ATRAVÉS DE PARAFUSO, ÁREA DE CORTE EM ZIG ZAG . CABO ANATÔMICO EM RESINA TERMOPLÁSTICA . COMPOSIÇÃ O: CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. O PRODUTO ACONDICIONADO EM BLISTER . EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO MARCA REFERÊNCIA E CÓDIGO DE BARRAS. Marca: CLASSE
	UN
	25
	33,11
	827,75

	109
Sim
	061.001.017
	TESOURA ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12 CMDE COMPRIMENTO, COM ÁREA DE CORTE DE NO MÍNIMO 4,5CM, CONTENDO RÉGUA EM SUA LÂMINA, CABO PLÁSTICO ANATÔMICO COM TRAVA PARA MAIOR SEGURANÇA . COMPOSIÇÃO:	CABO			EM			RESINA · TERMOPLÁSTICA	E   LÂMINA	EM AÇO INOXIDÁVEL. PRODUTO ACONDICIONADO EM BLISTER, CONTENDO MARCA, REFERÊNCIA E CÓDIGO DE BARRAS. PRODUTO CERT IFICADO PELO INMETRO. APRESENTAR AMOSTRA . Marca: GATTE
	UN
	400
	1,52
	608,00

	112
Sim
	061.002.024
	REVÓLVER GRANDE DE COLA QUENTE DE 40 WATTS . APRESENTAR AMOSTRA . Marca: GATTE
	UN
	25
	14,95
	373,75

	119
Sim
	007.071.607
	FITILHOS COM 50 METROS, COMPOSIÇÃO 65% POLIETILENO E 35% POLIPROPILENO , NA COR PRATA. Marca: RAIO DO SOL
	RL
	87
	1,06
	92,22

	120
Sim
	061.002.082
	ROLOS DE LASTEX - 10 METROS Marca: SÃO JOSE
	RL
	112
	0,81
	90,72

	Total do Proponente
	103.754,50

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 – O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início com a sua publicação no Diário Oficial do Município de Pirajuí.

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

Além das disposições constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital, a DETENTORA obriga-se a:

3.1 – Contratar com a Administração deste MUNICÍPIO, nas condições previstas no Edital do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 015/2021, e no preço registrado nesta Ata, os materiais objeto deste ajuste.

3.1.1 – Entregar os materiais nos exatos termos constantes no edital e na proposta ofertada, principalmente no tocante à unidade de fornecimento e à marca indicada durante o certame licitatório, sob pena de recusa de recebimento.

3.2 – Manter durante toda a vigência desta Ata de Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando documentação revalidada se algum documento perder a validade.

3.3 – Satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.
3.4 – Arcar com todas as despesas diretas e indiretas relacionadas ao cumprimento do objeto licitado, tais como, seguro, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, carga e descarga, transportes e fretes referentes às entregas dos materiais, inclusive os decorrentes de devolução e reposição dos materiais recusados por não atenderem ao edital;

3.4.1 – As entregas deverão ocorrer sem prejuízo dos serviços normais do Município de Pirajuí.

3.5 – Responder por quaisquer danos causados à Administração ou a terceiros, oriundos de sua culpa ou dolo durante o fornecimento do objeto deste termo, os quais não serão excluídos ou reduzidos em decorrência do acompanhamento exercido pelo MUNICÍPIO.

3.6 – Atender a toda legislação vigente (no âmbito federal, estadual e municipal), durante o fornecimento do objeto deste instrumento.

[bookmark: _Hlk65334801]3.7 – Responder e responsabilizar-se pela prevenção de acidentes e pela segurança de suas atividades e de seus funcionários quando da realização dos serviços, fazendo com que eles observem e cumpram rigorosamente os regulamentos e determinações de segurança, bem como, tomando ou fazendo com que sejam tomadas as medidas corretivas necessárias.

3.8 – A DETENTORA em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicitado pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste Registro de Preços e, ainda, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicá-lo imediatamente, por escrito.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

4.1 – Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento dos materiais.

4.2 – Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.

4.3 – Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços.
CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1 – Fica nomeada como gestora da Ata de Registro de Preços, a Senhora Flávia dos Santos Carvalho Barbieri, Secretária de Educação e CPF nº. 350.072.468-08.

5.1.1 – No desempenho de suas atividades é assegurado a gestora da Ata de Registro de Preços o direito de verificar a perfeita execução em todos os termos e condições.

CLÁUSULA SEXTA – SANÇÕES

6.1 – Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços e aos contratos decorrentes as sanções estipuladas nas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e na Resolução nº 001, de 05 de janeiro de 2021, do MUNICÍPIO, que a DETENTORA declara conhecer integralmente.

6.2 – No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação judicial, a convalidação em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

6.3 – No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação extrajudicial, o descumprimento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 – Consideram-se partes integrantes deste ajuste, como se nele estivessem transcritos:

a) Edital do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 015/2021 e seus Anexos;

b) Proposta apresentada pela DETENTORA;

c) Ata da sessão do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 015/2021.

7.2 – A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir.

CLÁUSULA OITAVA – FORO

8.1 – O Foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de Pirajuí, Estado de São Paulo.

8.2 – Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

PIRAJUÍ, 03 DE MAIO DE 2021.

MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ
CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
MUNICÍPIO

EMPRESA P Z CASTELLO LTDA
PRISCILLA ZANOTTI CASTELLO
DETENTORA

TESTEMUNHAS:

	MARCUS VINICIUS CANDIDO DA SILVA
ENCARREGADO DE LICITAÇÕES
RG 33.595.537-X SSP/SP
CPF 360.724.808-70
	MARCIO ROBERTO M. DA SILVA
DIGITADOR
RG Nº 34.806.960-1 SSP/SP
CPF Nº 353.009.268-17

GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

	FLÁVIA DOS SANTOS CARVALHO BARBIERI
Secretária de Educação
CPF nº. 350.072.468-08

Ata de Registro de Preços nº 053/2021 - Pregão Presencial nº 015/2021 – Fls. 7/7

image1.png